
2

Geografické rozhledy 25, 3/15–16

výzkum a vývoj

Faktory ovlivňující volbu cílové země uprchlíků

Evropa dnes prochází zvýšeným přílivem 
uprchlíků, který je bezprecedentní tím, jak 
bouřlivé a mnohdy vyhrocené diskuse vy-
volal. Zajímavé přitom je, že jakkoliv je 
současná uprchlická vlna velice význam-
ná, není největší v historii a Evropa zdale-
ka není tím nejvíce zasaženým regionem. 
Obrázek 1 ukazuje vývoj počtu uprchlíků 
v jednotlivých světových makroregionech 
v letech 1951–2014, kteří opustili svoji 
vlast, přičemž zahrnuty ještě nejsou počty 
takzvaných vnitřních vysídlenců, tedy osob, 
které po ztrátě svého domova musely utéci 
do jiné části své země. Největší počet me-
zinárodních uprchlíků míří do sousedních 
zemí, což je dáno jak značně omezenými 
(nejen) finančními zdroji uprchlíků, tak i je-
jich vírou, že se situace záhy urovná a oni 
se budou moci vrátit do své domoviny (to 
je mimochodem jedním z důvodů, proč se 
v roce 2015 daly do pohybu masy syrských 
uprchlíků, kteří byli do té doby v táborech 
v okolních zemích – po třech letech ztratili 
víru v brzké vyřešení syrského konfliktu). 
Právě proto dlouhodobě nalezneme nejví-
ce uprchlíků v oblastech Blízkého výcho-
du a Afriky, zatímco do vyspělých zemí se 
vždy vydá jen zlomek celého jejich počtu. 

Tato čísla doplňují i aktuální statistiky 
počtu obyvatel Sýrie, kteří dnes žijí mimo 
své domovy. Z celkové původní popula-
ce 22,5 mil. obyvatel jich ze země odešly 
více než 4 miliony, ovšem jen zhruba 15 % 
z nich zatím zamířilo do Evropy. Zbylých 
85 % se stále ještě nachází z velké většiny 
v sousedních zemích (zejména v Turecku) 
a další miliony osob jsou vnitřně přesídlené; 
obě tyto skupiny tak představují významný 
potenciál další migrace do Evropy či jinam. 

Z obr. 1 je dále zřejmé, že současná 
krize (zatím) není počtem uprchlíků nejzá-
važnější (byť ještě nebyla zveřejněna data 
za rok 2015). Více osob žilo nuceně mimo 
svoji zemi na počátku devadesátých let, 
tedy v době krátce po rozpadu Sovětského 
svazu a s ním i relativně stabilního bipolár-
ního řádu. Dramatický růst počtu uprchlíků 
však začal již na počátku osmdesátých let, 
postaraly se o něj zejména afghánský kon-
flikt a počátek environmentálních problémů 
v jižní Asii, především v Bangladéši. V Ev-
ropě se pak nejvíce uprchlíků nacházelo 
o něco později, v době války na území bý-
valé Jugoslávie.

Vedle celé škály faktorů, které vedou je-
dince k opuštění mateřské země (tzv. „push 
faktory“), jsou však procesy mezinárodní 
migrace ovlivněny také celou řadou „pull“ 
faktorů, které naopak rozhodují o tom, kam 
migranti (resp. uprchlíci) zamíří. Do této 
kategorie spadá například ekonomická sta-
bilita, vysoká životní úroveň, dostatek pra-
covních příležitostí, příslib sociálních jistot, 
dodržování lidských práv, naděje na lepší 
budoucnost, přirozená touha po bezpečí, ale 
též přívětivá imigrační a azylová politika cí-
lové země. Svoji roli hraje rovněž schůdnost 
trasy, jež do „země zaslíbené“ vede, a exis-
tence etnické diaspory, která ulehčuje nově 
příchozím krajanům sociální začlenění. Prá-
vě kombinace všech těchto faktorů nakonec 
určuje, která země se pro migranty stane 
zemí hostitelskou.

Rozmístění žadatelů o azyl v Evropě
Pro představení jednotlivých „pull“ faktorů 
je nezbytné začít tím, do kterých zemí (a od-
kud) uprchlíci míří. Obrázek 2 vyjadřuje 

počet žadatelů o azyl za období 2013–2015, 
přičemž sytost podkladové barvy znázor-
ňuje počet žádostí na počet obyvatel dané 
cílové země, velikost kartodiagramů ab-
solutní počet žádostí v dané zemi a jejich 
struktura odpovídá zemím původu žadatelů. 
Relativně nejméně žadatelů se nachází na 
Pyrenejském poloostrově, který si náporem 
migrantů prošel již před pár lety, a ve střední 
a východní Evropě, která je nejméně atrak-
tivní jak ekonomicky, tak i svými poměrně 
netolerantními postoji vůči národnostním 
menšinám. 

Tyto postoje mají dvě příčiny. Za prvé 
jde o jistou „opožděnost“ společenského 
vývoje, která se projevuje nižší obecnou 
vzdělaností a s ní související nižší úrovní 
celospolečenské diskuse a zájmu o dění ve 
světě, které pak vedou v naopak větší za-
hleděnost obyvatel do sebe a svých (někdy 
malicherných) problémů. Druhou příčinou 
pak je dosavadní nezkušenost s obyvateli 
jiných národnostních skupin, která je daná 
dosavadní nízkou imigrací (a tím i mini-
mem zkušeností s lidmi ze zcela odlišných 
kultur) a historicky danou vysokou etnickou 
homogenitou zemí tohoto regionu. Společ-
ným prvkem obou uvedených příčin je pak 
jakýsi (mnohdy až iracionální) strach z ci-
zinců jako z něčeho neznámého. Důsledkem 
pak je, že relativně nejméně žádostí o azyl 
evidují bosenské, slovenské, portugalské, 
rumunské a české úřady. Vysoký počet ža-
datelů lze zaregistrovat naopak v zemích 
s přátelštějšími postoji, ať již tradičně (např. 
Švédsko), či nově (Německo) a dále v ze-
mích podél hlavních migračních tras (viz 
dále).

Struktura kartodiagramů na obr. 2 pak 
poukazuje na velice rozdílné složení zdro-
jových zemí: zatímco v Německu tvoří vel-
kou část žadatelé z Blízkého východu a ně-
kterých evropských zemí, v Británii jsou 
to Asiaté (zejména jižní), v Itálii, Francii 
a Skandinávii Afričané a ve střední Evro-
pě žadatelé z postsovětského regionu (viz 
dále). Tyto rozdíly jsou přitom dány právě 
odlišnými faktory, které migranty do jed-
notlivých zemí přitahují. Odborná literatura 
je rozděluje do čtyř skupin – na faktory geo- 
grafické, kulturní, ekonomické a politické 
(podrobněji Hasman, 2014).

Geografické faktory
Jednou ze základních podmíněností vol-
by cílové země je její dostupnost. Migranti 
obecně jsou pochopitelně nuceni mířit do 
takových zemí, které jsou pro ně dostup-
né, a u uprchlíků s často značně omezeným 

Příspěvek se zabývá aktuálním zvýšeným přílivem uprchlíků do Evropy, především otázkami, do kterých zemí uprchlíci směřují a kte-
rými faktory je tato jejich volba podmíněna. Tyto faktory lze rozdělit do čtyř kategorií – na geografické, kulturní, ekonomické a po-
litické, přičemž všechny se do jisté míry doplňují, v různých případech se však uplatňují různými způsoby a s různou intenzitou. 
Výsledkem působení uvedených faktorů je pestrá mapa Evropy, jejíž země se významně liší počtem i složením uprchlíků.

Cílový reg 1951 1952 1953 1954 1955 1956 1957 1958 1959 1960 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 1968 1969 1970 1971 1972 1973 1974 1975 1976 1977 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Celkový součet
Západní E1174500 1083700 1024500 933300 956415 1043790 997280 955852 932401 769135 757475 748840 652657 641361 650665 599968 558200 555736 560242 555867 536844 498417 491917 489053 489645 497634 490177 462529 477289 484283 505296 526390 594823 663263 1019573 1109877 1170781 1134354 1164895 1337391 1358176 1834403 2101574 2138043 2066184 2146419 1940854 1827361 1862546 1755753 1792851 1887680 1834025 1723734 1526754 1426767 1365968 1380487 1396126 1379473 1331062 1320674 946341 1042554 7E+07
Jižní Evro 46500 44500 43000 42500 35900 37500 37000 36700 34000 31000 31700 32000 32000 44000 44560 46300 45270 41460 43530 48410 56680 56150 41540 33710 30650 30960 37510 36720 51470 54401 55700 57931 50571 36321 36762 35795 35056 37076 30740 28531 23863 23608 64333 86948 85301 76903 78377 18276 19788 21188 23033 20570 23174 26315 31442 38100 49990 60086 69862 71575 74724 83751 98773 121790 2923874
Střední a východní Evropa 25820 26100 26210 26270 26120 26120 24000 26700 26290 26300 26300 26000 3000 2970 2970 2970 2920 3030 3020 4150 3530 2180 1400 850 27955 46043 76247 1073798 852725 688221 903931 762127 677827 606457 634239 568321 474818 409359 337895 322970 185178 143953 144935 162820 152051 131052 124299 114575 104251 96273 5 1E+07
Postsovětské země 549000 612782 593054 542451 785474 747184 708645 655727 417325 392058 361310 339916 330632 296523 130128 25017 25873 27111 24875 23248 19512 26523 263395 7897763
Jižní Asie 51000 52000 55000 57180 62730 64140 64560 64110 65680 66840 68000 8200 8300 8400 172500 408600 1436930 2387640 2892290 2919090 2519000 2751960 2902340 3180520 3280022 3302114 3486663 3379054 2228016 2046379 1553288 1605861 1593594 1576593 1536385 1532217 2323287 2521481 1550777 1432544 1599111 1371617 1357476 2354996 2118968 2263332 2404726 2190329 2111183 2082497 1976958 7 9E+07
Jihovýchodní Asie 10000 15000 17000 20000 22000 22000 20000 57000 55700 35000 76520 83920 255000 438920 350140 437530 367950 326620 306600 287530 285950 264030 253180 263215 261606 159117 134553 101654 129365 111913 147172 148449 189803 204328 328348 294225 250861 208084 142258 149066 153421 173148 161269 152608 174827 181310 178121 176704 237471 234204 9054690
Východní 30000 22000 1200000 1331200 1324780 74000 70000 65000 67000 71000 80050 600 64940 310620 292380 282320 290150 295100 296407 294477 295406 296291 306329 303453 302691 300150 297561 295776 294717 295238 296732 297590 297877 298515 298851 299922 301447 303547 303254 304985 304912 303092 303272 303692 304096 304222 304226 304314 304978 1 5E+07
Severní A    7700 4900 4800 8000 2200 2100 2200 5850 5850 5900 6200 8200 8000 8080 10430 7510 37850 47870 50100 68950 71670 63190 62620 60740 122070 859100 908500 349260 664780 1011930 2368110 2608920 2907870 3303610 3942770 4160570 3820480 3854777 3906982 5417876 5543207 5451189 3781380 3494714 3206472 2867141 2727336 2709953 2624770 2684904 2867349 2376830 1760209 1836166 1722744 2957485 3884317 3496807 3246292 3182410 2756136 2817047 4181908 6036095 1 2E+08
Subsaharská Afrika 150000 302000 322000 353000 490300 579960 736990 821240 926710 941750 924305 919310 1026500 951770 1026250 1393680 1558580 1868035 2060250 2623070 3576810 2273940 2110930 1984500 2233800 2343430 2324280 3004540 3671988 3871260 4688181 4375918 4536369 5444490 5796418 5096687 3763082 2928827 2770422 2948706 3021622 2744150 2751865 2725730 2607250 2424800 2225801 2078929 1951772 1915357 2032364 2580478 2702773 2865870 3488821 1 3E+08
Karibik 158800 165000 168000 168000 170900 167100 159700 144000 154000 152000 147200 142300 125800 125030 262000 137140 180050 150010 97520 22000 829000 725820 578750 635790 754120 603300 126300 156340 175850 174420 110130 108050 108080 178150 172000 612380 466400 12306 13668 11238 7567 25077 5059 3295 2845 2407 2014 1798 1729 1602 1036 1005 836 795 706 667 638 561 521 1098 1065 1225 1193 1091 5 9614473
Střední Amerika 3000 3000 4210 4000 4850 8000 154050 25580 95000 322820 315020 323560 339290 298680 305160 304590 1163842 1163136 1161394 868774 854371 97747 87068 74850 69480 66122 57239 52862 27656 27305 29178 23173 18302 17525 17812 36678 36714 37804 38361 39362 39775 40495 40418 5 8698254
Jižní Amerika 97500 102000 99900 98500 99250 108360 81900 75450 98900 87070 82630 76920 75940 22390 22280 22480 24080 22990 23120 23726 29562 27526 26513 22753 22488 18694 16163 16534 15084 6529 6936 8593 8794 10695 14290 17093 19518 22098 493234 312999 329112 334407 337354 339735 340334 311384 4453808
Severní A 518511 654828 607004 575828 552551 517485 546334 546908 547934 548629 544492 512282 510946 510178 519980 510225 489991 515950 519275 518518 547196 550933 543358 541410 546349 527387 714237 765295 791913 496363 633790 727848 776479 739875 585000 497376 470569 494205 547250 619648 684798 763675 806310 817614 775419 745459 689021 653340 644459 635213 645077 615121 585642 562256 526511 995317 456957 453200 444893 430118 429646 425779 424011 416393 3 8E+07
Austrálie  180000 40000 40000 47000 45000 44000 44000 315000 315000 315000 327750 329800 328830 104450 105350 101590 101420 104361 110313 109680 75975 76600 65117 69704 77513 83286 78718 82250 76384 71032 68100 70134 69556 76453 80270 84039 34910 33645 35558 33815 34755 40995 45295 46890 5 4619539
XXXXX 1 3 3 3 2 5 12 5
Celkový s 2116011 1952928 1847304 1749628 1717966 1767975 1742514 1689310 1674185 1656664 1789067 1765622 1682403 3079949 3531615 3501013 2356991 2463736 2531177 2464730 3279710 3251850 2901335 2994463 3529434 4270631 4518659 5065844 6279912 8454937 9714306 1E+07 1 1E+07 1 1E+07 1 2E+07 1 3E+07 1 3E+07 1 4E+07 1 5E+07 1 7E+07 1 7E+07 1 8E+07 1 6E+07 1 6E+07 1 5E+07 1 3E+07 1 2E+07 1 1E+07 1 2E+07 1 2E+07 1 2E+07 1 1E+07 9592795 9573397 8661994 9877703 1 1E+07 1E+07 1E+07 1 1E+07 1E+07 1E+07 1 2E+07 1 4E+07 5 1E+08

0 

2 

4 

6 

8 

10 

12 

14 

16 

18 

20 

19
51

 

19
58

 

19
65

 

19
72

 

19
79

 

19
86

 

19
93

 

20
00

 

20
07

 

20
14

 

Ce
lk

ov
ý 

po
če

t u
pr

ch
lík

ů 
(m

ili
on

y 
os

ob
) 

Rok 

Austrálie a Oceánie 
Severní Amerika 
Jižní Amerika 
Střední Amerika 
Karibik 
Subsaharská Afrika 
Severní Afrika a Blízký východ 
Východní Asie 
Jihovýchodní Asie 
Jižní Asie 
Postsovětské země 
Střední a východní Evropa 
Jižní Evropa 
Západní Evropa 

Obr. 1: Vývoj počtu uprchlíků ve světě podle makroregionů (1951–2014). 
Zdroj: vytvořeno na základě dat UNHCR (2015). 



3

Geografické rozhledy 25, 3/15–16

výzkum a vývoj

množstvím zdrojů (finančních, ale 
třeba i s nedostatkem informací) se 
toto omezení násobí. 

Stávající vlna migrantů směřu-
je do Evropy po několika trasách, 
z nichž nejvýznamnější jsou dnes 
tři. První vede přes Libyi a Středo-
zemní moře do Itálie a pak Fran-
cií či Rakouskem do Německa či 
do Británie. Tuto trasu volí takřka 
výhradně Afričané ze všech částí 
kontinentu, nejvíce však z Erit-
rey, Somálska, Etiopie a Nigérie. 
Nejde ovšem o cestu bezpečnou; 
jen v roce 2015 utonulo ve Stře-
dozemním moři asi 2650 mig-
rantů. Význam této trasy výrazně 
vzrostl po pádu Kaddáfího režimu 
v roce 2011, když následný chaos 
umožnil převaděčům nově vyu-
žívat libyjské přístavy. Právě tato 
trasa vysvětluje velice výrazné za-
stoupení afrických žadatelů o azyl 
v Itálii na obr. 2. 

Druhá trasa preferovaná Af-
ričany vede (či spíše vedla) přes 
Maroko či Kanárské ostrovy do 
Španělska (Carling, 2007). Tamní 
administrativa však postupuje rázně a ne-
kompromisně vrací přistěhovalce zpět do 
Afriky. To vedlo ke značnému poklesu ještě 
nedávno obrovského přistěhovaleckého pří-
livu do Španělska, a tato trasa je proto již 
spíše minulostí. Na rozdíl od jiných člen-
ských států EU tak splnili Španělé závazky 
vůči svým partnerům v schengenském pro-
storu (Lupták a Luptáková, 2013). 

V roce 2015 se vyprofilovala třetí trasa – 
balkánská, vedoucí z Turecka přes Egejské 
moře a jeho ostrovy do Řecka a následně 
přes balkánské státy do střední a západní Ev-
ropy a dále až do Skandinávie. Touto aktu-
álně nejvytíženější trasou, která je na obr. 2 
dobře patrná, přicházejí zejména migranti 
z Blízkého východu (hlavně Sýrie), ale vyu-
žívají (či zneužívají?) ji též občané západo-
balkánských zemí, především Srbska.

Kulturní faktory 
Ačkoliv mnoho lidí může považovat za 
hlavní faktory ovlivňující volbu cílové země 
uprchlíků ty ekonomické, mnohé odbor-
né studie kladou přinejmenším stejný, ne-li 
větší důraz na faktory kulturní (např. Bauer 
et al., 2005; Hasman, 2014), především pak 
takzvané migrační sítě (Massey et al., 1993). 
Mnozí uprchlíci mají tendenci mířit do ob-
lastí, kde mají rodinné příslušníky či alespoň 
krajany, kteří jim mohou usnadnit náročný 
příchod do nového prostředí. Pomohou jim 
domluvit se, najít bydlení a práci či překle-
nout finanční a administrativní problémy. 
Klíčový důvod výše uvedených rozdílů mezi 
jednotlivými evropskými státy ve struktuře 
zemí původu uprchlíků (obr. 2) tak nalezne-
me právě zde: dnešní migranti směřují totiž 
často tam, kam dříve směřovali jejich předci. 

Nejčastěji se jedná o pokračování ně-
kdejších koloniálních vazeb, což vysvětluje 
především vysoké zastoupení žadatelů ze-
jména z jižní Asie v Británii (zejména z Pá-
kistánu a Srí Lanky) či z Afriky (z Nigé- 
rie, Súdánu, Egypta apod.), jejíž uprchlíky 
nalezneme ve zvýšené míře též zejména ve 
Francii (např. Guinejci, Malijci a Alžířané). 
Jiným příkladem je Německo, kde význam-
nou roli již po desetiletí hraje početná arab-
ská komunita. V roce 1967 žilo v Německu 
29 845 osob arabského původu, počátkem 
třetího milénia již více než 300 tisíc osob 
(Šnaidauf, 2005). K tomuto nárůstu výraz-
ně přispěl cílený nábor pracovních sil, tzv. 
gastarbeiterů, především z Tuniska a Ma-
roka, ale též politické události v arabských 
zemích, například dlouhodobý arabsko-iz-
raelský konflikt či občanská válka v Liba-

nonu. Byť se přitom původně očekávalo, že 
imigrace gastarbeiterů bude pouze dočasná, 
mnozí z nich si později přivedli do Němec-
ka příbuzné a usadili se natrvalo, což při-
spělo k růstu arabské populace v Německu.

Ekonomické faktory 
Ačkoliv tedy ekonomické faktory nejsou 
jediné a možná ani nejdůležitější, rozhodně 
je nelze považovat za nepodstatné. Někteří 
migranti usilují o co největší příjem, jiným 
jde alespoň o to, uživit nějak svoji rodinu. 
Je pak přirozené, že dávají přednost bohat-
ším zemím s vyššími mzdami a nižší neza-
městnaností. Poptávku po pracovních silách 
navíc v Evropě prohlubuje její demografický 
vývoj, tedy stárnutí obyvatelstva a pokles po-
pulace v produktivním věku, v některých ze-
mích (např. jižní Evropy) též dochází k ma-
sivnímu odlivu mladých místních obyvatel 
z periferních venkovských oblastí do měst 
(viz např. Fonseca, 2008). 

Vyspělé evropské země tak mohou za-
městnat poměrně hodně cizinců, této situace 
však často využívají vedle uprchlíků i eko-
nomičtí migranti ze Srbska a dalších bal-
kánských zemí, kteří pak často žádají o azyl 
hlavně v Německu (obr. 2), kam ve velkém 
mířili již před rozpadem někdejší Jugoslávie 
(ekonomické faktory jsou tak posilovány 
i kulturními vazbami ve formě již vytvoře-
ných migračních sítí). Důvody tohoto využí-
vání jsou zřejmé: například rodina se třemi 
dětmi, jimž nebyla dosud přiznána žádná 
forma mezinárodní ochrany, si v Německu 
může přijít v přepočtu na patnáct tisíc ko-
run. Když k této sumě připočteme bezplatné 
ubytování a stravu, přesáhne souhrnná suma 

Obr. 2: Počet žádostí o azyl v jednotlivých zemích Evropy podle země původu žadatele (leden 2013–říjen 2015). 
Mapa je uložena v Materiálech na webu Geografických rozhledů. 
Zdroj: Vytvořeno na základě dat UNHCR (2015).

Trasy nelegální tranzitní migrace do Ev-
ropy by sotva fungovaly, nebýt ovládá-
ny skupinami organizovaného zločinu 
– gangy převaděčů. Například v turec-
kém Izmiru se již etablovalo specifické 
ekonomické odvětví, „cestovní kance-
láře pro uprchlíky“. Dříve pašeráci pře-
váželi uprchlíky na pevných lodích a za 
cestu si účtovali čtyři až pět tisíc dolarů. 
Dnes přijde cesta na „pouhých“ dvanáct 
set dolarů, zato nafukovacím člunem. 
Mnozí migranti si k tomuto účelu berou 
půjčku u finančních ústavů. Velice důle-
žitým článkem pašerácké sítě je pak člo-
věk s kontaktem na tureckou a řeckou 
pobřežní stráž, schopný podplácet její 
příslušníky.



4

Geografické rozhledy 25, 3/15–16

výzkum a vývoj

průměrnou českou mzdu, nemluvě o prů-
měrném platu v Albánii či Kosovu. Obdobně 
příznivé jsou pro žadatele o azyl poměry i ve 
Skandinávii. 

Německo má navzdory třem milionům 
nezaměstnaných asi jeden a půl milionu vol-
ných pracovních míst, která může cizincům 
nabídnout. Otázkou však zůstává, nakolik 
jsou schopni tuto poptávku uspokojit. Ač-
koliv obecně mají migranti vyšší průměrné 
vzdělání než jejich krajané, kteří zůstanou ve 
zdrojové zemi, a zejména syrští uprchlíci jsou 
zpravidla dostatečně kvalifikovaní, v případě 
některých skupin (nejvíce Afghánců) tvoří 
stále velký podíl přistěhovalých negramotní 
lidé. Problémem je též jejich omezená zna-
lost latinky. I u kvalifikovaných uprchlíků 
navíc může být sporné, nakolik se uplatní na 
německém pracovním trhu, skeptickém vůči 
zahraničním osvědčením o vzdělání. 

Politické faktory 
Posledním z důležitých faktorů, které ovliv-
ňují volbu cílové země uprchlíků, jsou poli-
tická rozhodnutí přijímacích zemí. Ačkoliv 
v minulosti byla efektivita migrační politiky 
cílových zemí často zpochybňována (viz 
např. Castles, 2004), nyní, když přístupy jed-

notlivých evropských vlád až extrémně kon-
trastují, se uprchlíci velice často rozhodují 
právě na základě toho, jak kde budou vítáni. 
Na jedné straně tak stojí odmítavé postoje 
představitelů většiny zemí střední a východ-
ní Evropy, kterým se proto uprchlíci spíše 
rovnou vyhýbají (obr. 2), než aby riskovali 
problematické zacházení (viz četné kritiky 
situace v českých detenčních zařízeních) při 
velice nízké pravděpodobnosti azyl získat. 

Na straně druhé pak je poměrně otevřená 
náruč západních zemí, ačkoliv i zde nalezne-
me rozdíly a chování jednotlivých států se 
mění. Tradičně uzavřené je svou imigrační 
politikou Dánsko, k němuž se v posledních 
letech přidává i dříve velice otevřené Nizo-
zemsko. Zvlášť stojí státy jako Švédsko či 
Norsko, které vždy byly přistěhovalcům na-
kloněné, či nově Německo. Tamní kancléřka 
Angela Merkelová svým výrokem ze srpna 
2015, kdy slíbila udělit azyl všem Syřa-
nům, odstartovala nevídaný nápor uprchlíků 
balkánskou trasou. Rozhodnutím nevracet 
uprchlíky do členských zemí, v nichž poprvé 
překročili hranici EU, se Německo dostalo 
do konfliktu s jedním ze základních pravidel 
dublinské úmluvy o první bezpečné zemi 
v EU, která rozhoduje o udělení azylu.

Rozdílný postoj k poskytování azylu 
uprchlíkům nalezneme i mimo Evropu. To 
lze opět dokumentovat na příkladu nejpo-
četnější uprchlické skupiny současnosti, 
Syřanů. Zatímco Turecko a další sousedící 
státy jich přijaly několik milionů (otázkou 
je, nakolik měli na vybranou), zcela opačná 
situace je v poměrně nedalekých a ekono-
micky vyspělých zemích Perského zálivu. 
Ty sice tradičně přijímají pracovní migran-
ty z jiných arabských států, ale vždy jen na 
krátkodobé pobyty. Jedná se totiž zpravidla 
o silně autoritářské a islamistické režimy 
(ukázkovým případem je Saúdská Arábie), 
které se bojí, že by je relativně sekularizo-
vaní Syřané mohli ohrozit svými svobodo-
myslnějšími postoji k islámu.

Závěr
Rozhodnutí o tom, kam uprchlíci míří, je 
ovlivněno celou řadou faktorů, které se ně-
kdy navzájem doplňují, jindy si naopak 
konkurují. Uprchlíci s různým původem se 
přitom řídí na základě rozličných okolností 
odlišnými faktory a tím volí i odlišné cílo-
vé země. Například chudší uprchlíci jsou 
omezeni nedostatkem zdrojů, a tak musejí 
volit nejsnáze dostupné destinace, u uprchlí-
ků neznalých evropských jazyků rozhoduje 
počet krajanů v cílové zemi a další uprchlíci 
preferují země, kde nejsnáze naleznou dob-
ře placenou práci či kde mají největší šanci 
získat azyl. Jednotlivé charakteristiky uprch-
líků (nejvíce však asi jejich kulturní blíz-
kost populaci cílové země) zároveň značně 
ovlivňují proces jejich integrace do většinové 
společnosti. To vše dokládá, že mezinárodní 
migrace je nebývale komplexní proces, což 
zásadním způsobem komplikuje její pocho-
pení. Hlubší vhled do celé problematiky je 
však nezbytný, abychom se mohli vyvaro-
vat zjednodušujících soudů a jednoznačných 
hodnocení aktuálních procesů.

 Jiří Hasman, PřF UK v Praze
 Milan Lupták, VŠE Praha 
 jiri.hasman@natur.cuni.cz

luptakm@seznam.cz

Článek vznikl s podporou projektu UNCE 
204003/2012.

Literatura a zdroje dat:

BAUER, T. et al. (2005): Enclaves, language, and the location choice of 
migrants. Journal of Population Economics, 18, s. 649–662.

CARLING, J. (2007): Unauthorized Migration from Africa to Spain. Inter-
national Migration, 45, č. 4, s. 3–37.

CASTLES, S. (2004): Why migration policies fail. Ethnic and Racial Stu-
dies, 27, č. 2, s. 205–227.

FONSECA, M. L. (2008): New Waves of Immigration to Small Towns and 
Rural Areas in Portugal. Population, Space and Place, 14, s. 525–535.

HASMAN, J. (2014): Prostorové chování imigrantů: analýza prostorové 

příbuznosti migračních skupin. Disertační práce. Katedra sociální geo- 
grafie a regionálního rozvoje PřF UK, Praha, 129 s.

LUPTÁK, M., LUPTÁKOVÁ, M. (2013): Mezinárodní migrace: pohledy 
a nadhledy. Pavel Mervart, Červený Kostelec, 249 s.

MASSEY, D. S. et al. (1993): Theories of International Migration: A Re-
view and Appraisal. Population and Development Review, 19, č. 3,  
s. 431–466.

ŠNAIDAUF, J. (2005): Arabské národnostní menšiny v Německu na po-
zadí současné diskuse o imigraci, integraci a multikulturalismu, 
www.amo.cz (1. 12. 2015)

UNHCR (2015): Population statistics, popstats.unhcr.org (1. 12. 2015)

Factors Impacting Refugees’ Decision of a Target Country. This article discusses the current wave of refugees coming into Europe. It focuses 
on questions regarding the countries to which refugees tend to come and factors that impact this decision. The factors can be divided into four 
categories: geographic, cultural, economic and political, and yet they all complement each other to some degree. In different cases the factors 
manifest themselves in different ways and different intensities. The result of these factors and their impacts is a variegated map of Europe, with 
countries differing significantly in the number and types of refugees.

Počet žádostí o azyl ve vybraných zemích Evropy podle země či regionu původu žadatele (leden 2013–
říjen 2015)

R
u

sk
o

U
kr

aj
in

a

S
ýr

ie

A
fg

h
án

is
tá

n

B
líz

ký
 v

ýc
h

o
d

 
(o

st
at

n
í)

 +
 

S
ev

er
n

í A
fr

ik
a

S
u

b
sa

h
ar

sk
á 

A
fr

ik
a

E
vr

o
p

a

C
el

ke
m

Německo 23 468 6 681 145 309 35 022 63 502 76 039 182 578 598 094

Srbsko 44 46 208 210 87 878 43 011 14 475 125 364 766

Švédsko 2 201 2 704 94 520 41 920 38 551 41 356 17 204 272 998

Maďarsko 41 72 71 624 56 106 17 616 9 654 51 384 233 699

Francie 10 701 2 925 8 155 2 254 24 904 51 890 27 353 176 388

Itálie 131 5 248 1 334 7 657 9 362 84 348 1 808 137 089

Rakousko 5 337 896 26 099 19 951 17 426 6 796 6 601 97 789

Velká 
Británie

314 557 6 237 5 079 21 169 20 663 5 869 89 643

Česko 100 963 279 48 214 152 199 2 700

Slovensko 14 40 55 177 87 116 16 661

Celkem 68 195 31 054 676 976 367 991 469 669 421 233 314 690 2 669 182

Zdroj: Vytvořeno na základě dat UNHCR (2015).


